สาเหตุที่เลือกทำการศึกษากลุ่มทุนทั้ง 4 กลุ่มนี้ เนื่องจาก กลุ่มทุนเหล่านี้มีรากฐานจากการเป็นกลุ่มทุนของชาวไทยเชื้อสายจีนในย่านเขาวราช ซึ่งต่างประสบความสำเร็จในกิจการของตน และต่อมาสามารถสะสมทุนจนกลายเป็นทุนขนาดใหญ่หรือทุนระดับชาติ แล้วยังมีกิจการที่แผ่ไพศาลออกไปยัง

² ศุภรัตน์ เลิศพาณิชย์กุล “การควบคุมชาวจีนในสมัยรัตนโกสินทร์ก่อนการปฏิรูปการปกครอง 2325 (1782) – 2435 (1892) ใน สุภางค์ จันทวานิช, บรรณาธิการ, ชาวจีนแต่จิวในประเทศไทย และภูมิถิ่นเดิมที่เจ้าชานสมัยที่หนึ่งทำเรื่องจางหลิน (2310-2393), หน้า 116.

³ สังคีต ทิริยะรังสรรค์, ทุนนิยมขุนนางไทย (พ.ศ. 2475-2503), (กรุงเทพมหานคร : สถาบันวิจัยสังคม จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 2526), หน้า 30.

⁴ พรณี บัวเล็ก, ลักษณะของนายทุนไทยในช่วงระหว่าง พ.ศ.